
Ministero dell'istruzione e del merito
ISTITUTO COMPRENSIVO di MARZABOTTO

                Via M. Musolesi, 1/A - 40043 Marzabotto (BO)
              Tel. 051-932653- Fax 051-6787158

boic839001@istruzione.it - boic839001@pec.istruzione.it
Sito web: www.icmarzabottobologna.edu.it

Prot. n. come da segnatura                                  Marzabotto, 12/05/2023

Affidamento diretto
Art.36 c.2 lett.a) D.Lgs. 50/2016

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabi-
lità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e
ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifica-
zione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 18 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, non-
chè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture"; 
VISTE le Linee Guida Anac per le Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferio-
re alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici; 
VISTO l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di affida-
mento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o de-
terminano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte"; 
VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016; 
ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di
acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia di cui all'art. 45 D.I. n. 129/2018; 
CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forni-
ture sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50; 
PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016: 

B
O

IC
839001 - B

O
IC

839001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002710 - 12/05/2023 - V

I.3 - U

mailto:boic839001@istruzione.it
http://www.icmarzabottobologna.edu.it/
mailto:boic839001@pec.istruzione.it


a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 
c) capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non compromette-
re la possibilità delle piccole e medie imprese e delle micro imprese di risultare affidatarie. 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio per la fornitura che si intende acquisi-
re, prot. n.508 del 02/02/2023; 
RILEVATA la necessità e l'urgenza di indire la procedura per l'affidamento e l'esecuzione di lavori,
servizi e forniture; 

IN PARTICOLARE

 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 49 del 23/01/2023 di approvazione del Programma An-
nuale Esercizio finanziario 2023; 
CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura dei seguenti beni/servizi: 
Ingressi Museo Arti e Mestieri Pianoro.

DECRETA
Art. 1 – Oggetto 
Si decreta l'avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett.
a) del D.lgs 50/2016, della fornitura dei beni/servizi indicati in premessa per la realizzazione del Pro-
getto/Attività, tramite preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a identifi-
care le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i fabbisogni dell'Istituto e la platea dei potenziali
affidatari, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016 e delle regole di
concorrenza. 

Art. 2 – Importo e criteri di aggiudicazione 
L'importo di spesa complessivamente stimato è pari a: 
€ 60,00 compreso iva. 
Fermo restando quanto previsto dagli art. 80-83, il criterio di aggiudicazione del contratto di fornitura
di beni/servizi, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.lgs 50/2016 è il prezzo più basso per la seguente
motivazione: 
- art. 95, comma 4, lett. b) 
- art. 95, comma 4, lett. c) 
tenuto conto di quanto previsto dall'art. 97. 

Art. 3 – Tempi di esecuzione 
L'esecuzione della fornitura di beni/servizi dovrà essere realizzata entro e non oltre trenta giorni la-
vorativi decorrenti dalla stipula del contratto. 

Art 4 – Codici CIG e CUP 
Alla presente procedura negoziata per la fornitura di beni/servizi per la realizzazione del 
Progetto/Attività        è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice 
Identificativo di Gara: CIG:   ZDD3B21EEA 

E' stato inoltre attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: ----
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Lucia Chiara Vitale.

                                                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                                                                                          Prof.ssa Lucia Chiara Vitale                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

B
O

IC
839001 - B

O
IC

839001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002710 - 12/05/2023 - V

I.3 - U



Ministero dell'istruzione e del merito
ISTITUTO COMPRENSIVO di MARZABOTTO

                Via M. Musolesi, 1/A - 40043 Marzabotto (BO)
              Tel. 051-932653- Fax 051-6787158

boic839001@istruzione.it - boic839001@pec.istruzione.it
Sito web: www.icmarzabottobologna.edu.it

Prot. n. come da segnatura/bis Marzabotto 12/05/2023

Affidamento diretto
Art.36 c.2 lett.a) D.Lgs. 50/2016

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

AVENDO proceduto alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa pervenuti /delle indagini di 
mercato effettuate attraverso i diversi canali disponibili; 

DECRETA

Art. 1 – Oggetto 
Si decreta, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, l'affidamento diretto della 
fornitura dei beni/servizi indicati in premessa per la realizzazione del Progetto/Attività alla Ditta:
Museo di Arti e Mestieri Pietro Lazzarini.

Verificato il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, e capacità 
economico-finanziaria, tecnico-professionale, ai sensi degli artt. 80-83 del D.lgs 50/2016 e 
considerata la rispondenza di quanto offerto dalla Ditta rispetto alle esigenze di questa 
amministrazione . 

Si decreta di dare corso alla stipula del contratto con la Ditta affidataria e di procedere 
all’impegno della spesa in base all’art. 15 del D.I. n. 129/2018 ed a quanto stabilito nell’apposito 
contratto stipulato. 

Art. 2 – Importo e criteri di aggiudicazione 
L'importo di spesa complessivamente stimato è pari a € 60,00 . 
Fermo restando quanto previsto dagli art. 80-83, 
il criterio di aggiudicazione del contratto di fornitura di beni/servizi, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del
D.lgs 50/2016 è il prezzo più basso per la seguente motivazione: 
- art. 95, comma 4, lett. b) 
- art. 95, comma 4, lett. c) 

Art. 3 – Tempi di esecuzione 

B
O

IC
839001 - B

O
IC

839001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002710 - 12/05/2023 - V

I.3 - U

http://www.icmarzabottobologna.edu.it/
mailto:boic839001@pec.istruzione.it
mailto:boic839001@istruzione.it


L'esecuzione della fornitura del servizio dovrà essere realizzata nel periodo concordato con 
l’insegnante referente del progetto. 

Art 4 – Codici CIG e CUP 
Alla presente procedura negoziata per la fornitura di beni/servizi per la realizzazione del 
Progetto/Attività       è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice 
Identificativo di Gara: CIG:ZDD3B21EEA  

E' stato inoltre attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: ---
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Lucia Chiara Vitale.                                                 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                                                                                          Prof.ssa Lucia Chiara Vitale                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria: 

PROGETTO/ATTIVITA’: _______

CIG: ZDD3B21EEA 
                                                                                      Il Direttore S.G.A.
                                                                                                                         Nicolò Curcuruto 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
       
CERTIFICATO DI REGOLARITA’ DELLE FORNITURE  (art. 17 comma 3 del D.M. 129/2018)

PROGETTO/ATTIVITA’ _______  MANDATO N. _______  del __________________ 

Il sottoscritto Nicolò Curcuruto / Direttore S.G.A. 

ATTESTA

che il corrispettivo liquidato è corrispondente a quello fissato e che la prestazione è stata eseguita.

                                                                                                                Il Direttore S.G.A.
                                                                                                               Nicolò Curcuruto

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO

VISTA LA DOCUMENTAZIONE SI AUTORIZZA IL PAGAMENTO

                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                                                                                                     Prof.ssa Lucia Chiara Vitale    

B
O

IC
839001 - B

O
IC

839001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002710 - 12/05/2023 - V

I.3 - U


